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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA 

 U Nikšiću dobra ponuda priplodnih ovaca 

 

Bar 
 

Cijene žive stoke ove nedjelje nijesu se mije-
njale u odnosu na prethodnu.Na pijaci smo u 
ponudi imali samo prasad, tako da se uglav-
nom trgovalo na farmi. Ponuda mlade jagnja-
di je dosta mala, dok je ponuda teladi dosta 
dobra, a interesovanje kupaca malo. 

 

Berane 
 

Na stočnoj pijaci u Beranama bila je slabija 
ponuda nego prošle nedjelje svih vrsta i kate-
gorija žive stoke. Cjenovni trend je ostao na 
istom nivou, a tražnja je bila dobra kod kate-
gorija teladi i jagnjadi, kao i priplodnih krava 

u čistoj rasi, kojih u ponudi ima malo i samo 
na poljoprivrednim gazdinstvima. 

 

Nikšić 
 

Cijene žive stoke u Nikšiću se ove nedjelje 
nijesu mijenjale,a na stočnoj pijaci nije bilo 
ponude. 

 

Pljevlja 
 

Na pljevaljskim pijacama veoma loša ponuda 
stoke, nešto bolja ponuda bila je na farmama 
gdje se i obavljala trgovina. Najveća potražnja 
ovih dana, je za priplodnim kravama i steo-

Ponuda na stočnim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Ishrana ovaca u periodu 
bremenitosti 8 

  

Na nikšićkim farmama bilježimo dobru ponudu priplodnh ovaca, ponuđeno je 45 ovaca sa jag-
njetom po cijeni od 120 do 170 €/grlu. 

Na beranskoj stočnoj pijaci u ponudi je bilo 30 grla po cijeni od 140 do 220 €/grlu. 

Na stočnoj pijaci u Podgorici  bilježimo najnižu cijenu priplodnih ovaca, u ponudi je bilo 25 
ovaca po cijeni od 90 do 115 €/grlu. 

U Bijelom Polju cijena ovaca je iznosila 110 do 140 €/grlu u ponudi je bilo 12 grla. 

U Baru i Pljevljima nije bilo ponude priplodnih ovaca. Na pljevaljskoj stočnoj pijaci bilježimo 
dobru ponudu prasadi sa cijenom 3 €/kg žive mjere, a u Baru svinja tovljenika od 2 do 2,2 €/kg 
žive mjere. 
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nim junicama. Cjenovni trend je ostao na pro-
šlonedjeljnom nivou. 

 

Bijelo Polje 
 

 U skladu sa sezonskim kretanjima ponude i 
tražnje žive stoke, ni ove sedmice nije bilo 
bitnijih promjena. Cijene su takođe zadržale 
nepromjenjene vrijednosti. 

 

Podgorica 
 

Slaba ponuda i prodaja u Podgorici. Prasadi je 
bilo najviše oko 50 grla sa cijenom od 2,8 
€/kg žive mjere. Jagnjadi je bilo oko 15 grla sa 
cijenom od 2,8 € dok su šilježad oko 20 grla 
prodavana za 2,3 €/kg žive mjere, telad su 
koštala 2,8 €/kg. 

 
 

 
 
 
 
 
CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE 
I RURALNOG RAZVOJA 

 
IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 

 

Datum prikupljanja podataka:    17. do 23. 2. 2011. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  
 

 Stoka Rasa jm 
Bar 

Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo 
Polje 

Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 3.20 
(3.20-3.20)

2.80 
(2.80-3.00) ~ 3.00 

(2.90-3.00)
3.00 

(3.00-3.00) 
3.00 

(2.98-3.05)

2 Telad 80-160 kg kg 2.90 
(2.70-3.10) 

3.00 
(3.00-3.20)

2.60 
(2.50-2.90)

3.00 
(2.80-3.20)

2.80 
(2.70-2.80)

2.90 
(2.80-3.00) 

2.87 
(2.75-3.03)

3 Junad do 300 kg kg ~ ~ ~ 2.00 
(1.80-2.20)

1.90 
(1.85-2.10)

2.20 
(2.10-2.30) 

2.03 
(1.92-2.20)

4 Junad preko 300 kg kg ~ ~ 1.60 
(1.50-1.70)

1.60 
(1.50-1.80) ~ ~ 1.60 

(1.50-1.75)

5 Krave za klanje SIM kg ~ 1.20 
(1.20-1.20) ~ ~ ~ ~ 1.20 

(1.20-1.20)

6 Krave za klanje kg 0.90 
(0.90-1.00) 

1.00 
(0.80-1.20)

0.90 
(0.80-1.20)

1.00 
(0.80-1.20)

1.00 
(0.90-1.10)

0.90 
(0.80-1.10) 

0.95 
(0.83-1.13)

7 Prasad kg 3.30 
(3.30-3.50) ~ 3.10 

(3.00-3.30)
3.20 

(3.00-3.50)
3.00 

(3.00-3.00)
2.90 

(2.80-3.00) 
3.10 

(3.02-3.26)

8 Svinje tovljenici kg 2.00 
(2.00-2.20) ~ ~ ~ ~ ~ 2.00 

(2.00-2.20)

9 Jagnjad kg 3.50 
(3.50-3.50) 

2.50 
(2.50-2.60)

2.80 
(2.70-3.00) ~ 2.50 

(2.50-2.70)
2.80 

(2.70-2.90) 
2.82 

(2.78-2.94)

10 Šilježad kg 2.20 
(2.20-2.20) ~ ~ 2.60 

(2.50-2.70) ~ 2.30 
(2.20-2.30) 

2.37 
(2.30-2.40)

11 Ovce za klanje kg ~ 2.30 
(2.30-2.30) ~ ~ ~ 1.60 

(1.50-1.60) 
1.95 

(1.90-1.95)
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 Stoka Rasa jm 
Bar 

Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo 
Polje 

Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

12 Priplodne ovce grlo ~ 
180.00 

(140.00-
220.00) 

120.00 
(110.00-
140.00) 

140.00 
(120.00-
160.00) 

~ 
100.00 
(90.00-
115.00) 

135.00 
(115.00-
158.75) 

13 Priplodne koze grlo ~ ~ 
70.00 

(60.00-
80.00) 

130.00 
(120.00-
150.00) 

~ ~ 
100.00 
(90.00-
115.00) 

14 Priplodne junice SIM grlo ~ ~ ~ ~ 
1,300.00

(1,300.00-
1,300.00) 

~ 
1,300.00

(1,300.00-
1,300.00) 

15 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,400.00) 

16 Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

1,300.00
(1,300.00-
1,300.00) 

700.00 
(600.00-
950.00) 

1,100.00
(966.67-
1,250.00) 

17 Priplodne krave Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,300.00
(1,200.00-
1,400.00) 

~ 
1,300.00

(1,200.00-
1,400.00) 

18 Priplodne krave Melez grlo 
850.00 

(850.00-
850.00) 

800.00 
(600.00-
1,500.00) 

650.00 
(500.00-
1,000.00) 

800.00 
(600.00-
1,000.00) 

750.00 
(700.00-
850.00) 

680.00 
(580.00-
750.00) 

755.00 
(638.33-
991.67) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 103 dinara)                                             Izvor: STIPS 
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda / stoka, meso i 
mesne prerađevine 
Prices for product groupStočni sajam-livestock 
market Tip cijene:  
Geografska pod-
jela: HR Regije 

 

U razdoblju: od 07.02.2011 do: 
13.02.2011(Tjedan:6) 
 
Uspoređeno s razdobljem: od 24.01.2011 
do: 30.01.2011(Tjedan:4) 
 

Proizvod Tip 
 Jadranska Hrvatska  Sjeverozapadna 

Hrvatska 
 Središnja  i Istočna 

Hrvatska Hrvatska 

 Cijena  Stara 
 

Razl.  Cijena  Stara 
 

Razl.  Cijena  Stara 
 

Razl.  Cijena  Stara 
 

Razl. 
tele simental (80-  Min 24.00 23.00 1.00 19.00 18.00 1.00 19.00 19.00 0.00 19.00 18.00 1.00 
 160 kg)-calf . Max 32.00 30.00 2.00 29.00 27.00 2.00 29.00 29.00 0.00 32.00 30.00 2.00 
  Prosjek 25.78 24.20 1.58 23.73 23.38 0.35 24.19 24.09 0.10 24.05 23.80 0.25 
tele holstajn   Min ---- ---- ---- 18.00 18.00 0.00 18.00 18.00 0.00 18.00 18.00 0.00 
(80-160kg)-calf .  Max ---- ---- ---- 25.00 25.00 0.00 22.00 18.00 4.00 25.00 25.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 20.01 19.86 0.15 19.64 18.00 1.64 19.79 19.13 0.66 
junica simental   Min ---- ---- ---- 11.00 10.50 0.50 11.00 9.00 2.00 11.00 9.00 2.00 
 (za klanje)-heifer . Max ---- ---- ---- 12.00 12.00 0.00 12.00 12.00 0.00 12.00 12.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 11.90 11.87 0.03 11.42 10.95 0.47 11.74 11.50 0.24 
junica holstajn  Min ---- ---- ---- 11.00 10.00 1.00 9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 0.00 
 (za klanje)-heifer . Max ---- ---- ---- 11.00 11.00 0.00 10.00 10.00 0.00 11.00 11.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 11.00 10.50 0.50 9.50 9.50 0.00 9.95 9.80 0.15 
bik simental   Min 13.00 11.00 2.00 11.50 11.50 0.00 12.00 11.00 1.00 11.50 11.00 0.50 
 (>450kg)-beef . Max 16.00 18.00 -2.00 15.00 15.00 0.00 15.00 15.00 0.00 16.00 18.00 -2.00 
  Prosjek 14.46 14.31 0.15 14.20 13.36 0.84 13.83 13.46 0.37 14.00 13.42 0.58 
bik holstajn   Min ---- ---- ---- 12.00 11.00 1.00 11.50 11.50 0.00 11.50 11.00 0.50 
 (300-450 kg)-beef . Max ---- ---- ---- 13.00 12.00 1.00 12.00 12.00 0.00 13.00 12.00 1.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 12.50 11.50 1.00 11.75 11.75 0.00 11.97 11.68 0.29 
krava simental   Min 11.00 12.00 -1.00 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 0.00 
 (za klanje)-cow . Max 11.00 12.00 -1.00 8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00 11.00 12.00 -1.00 
  Prosjek 11.00 12.00 -1.00 6.46 6.47 -0.01 6.36 6.36 0.00 6.42 6.42 0.00 
odojak (25-35 kg)-  Min 18.00 18.00 0.00 12.00 10.00 2.00 11.00 10.00 1.00 11.00 10.00 1.00 
 piglets . Max 21.00 20.00 1.00 16.00 18.00 -2.00 16.00 16.00 0.00 21.00 20.00 1.00 
  Prosjek 19.98 19.96 0.02 12.99 13.31 -0.32 12.60 12.55 0.05 12.77 12.88 -0.11 
svinja (80-120 kg)-  Min 10.00 10.00 0.00 8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00 
pig .  Max 15.00 13.00 2.00 13.00 13.00 0.00 12.00 11.00 1.00 15.00 13.00 2.00 
  Prosjek 14.62 11.75 2.87 8.56 8.82 -0.26 8.86 8.94 -0.08 8.75 8.90 -0.15 
krmača (za klanje)-  Min ---- ---- ---- 6.00 5.50 0.50 5.00 6.00 -1.00 5.00 5.50 -0.50 
 sow . Max ---- ---- ---- 8.00 8.00 0.00 8.00 7.00 1.00 8.00 8.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 6.58 6.75 -0.17 6.50 6.17 0.33 6.55 6.53 0.02 
janjad-lambs .  Min 23.00 22.00 1.00 20.00 ---- 20.00 22.00 22.00 0.00 20.00 22.00 -2.00 
  Max 25.00 30.00 -5.00 22.00 ---- 22.00 27.00 27.00 0.00 27.00 30.00 -3.00 
  Prosjek 24.00 25.51 -1.51 21.00 ---- 21.00 23.33 23.52 -0.19 23.78 25.10 -1.32 

 
Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,37 Kuna)                               Izvor: TISUP 
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Izvor: EU Komisija 
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ISHRANA OVACA U PERIODU BREMENITOSTI 

 
 

Potrebe priplodnih ovaca zavise od: 

 tjelesne mase 

 fiziološkog stanja i  

 proizvodnosti 

U toku prve faze bremenitosti (prvih 15 
nedjelja) potrebe u hranljivim materijama 
za plod su minimalne. Tada su ukupne 
potrebe ovce malo veće od uzdržnih. 
Međutim, izrazito mala ili pretjerana is-
hrana mogu negativno da utiču na im-
plantaciju embriona. Razvoj placente se 
odvija između 30-tog i 90-tog dana bre-
menitosti. U tom periodu takođe, izrazito 
mala ili pretjerana ishrana mogu da imaju 
za posledicu spor porast fetusa, malu ma-
su na jagnjenju i uginjavanje jagnjadi.  

U prvoj polovini bremenitosti, ukoliko su 
pašnjaci bogati zelenom masom,  nije 
potrebno davati koncentrovanu hranu. 
Međutim,  ako su pašnjaci osrednjeg ili 
slabijeg kvaliteta, korisno je obrok dopu-
niti manjom količinom koncentrata (100-
200 g).  

Potrebe u pogledu ishrane bremenitih 
ovaca se povećavaju u drugoj polovini, a 
naročito pred kraj bremenitosti (energija 
do 40%, proteina do 60%, Ca i P 2-3 pu-
ta) što zavisi od kondicije ovaca i ishrane 
u prethodnom periodu (priprema za proi-
zvodnju i prva polovina bremenitosti). 

Dvije trećine porasta fetusa dešava se to-
kom poslednjih 4-6 nedjelja bremenitosti. 
Usled toga potrebe u hranljivim materi-
jama ovce je veoma važno da budu za-
dovoljene. Usled intenzivnog porasta  
ploda potrebe u energiji se povećavaju: 
za ovce koje nose jedince za 50% u od-
nosu na uzdržne potrebe dok su kod onih 
koje nose blizance potrebe u energiji ve-
će za 75%. Tokom poslednjih četiri ned-

jelje bremenitosti potrebno je da ovca do-
bija bar 400 g koncentrata na dan, a u 
hladnim uslovima i više. Razlog za dava-
nje koncentrata je u tome što je kapacitet 
stomaka ovce u tom periodu smanjen, 
tako da ona ne može da konzumira do-
voljnu količinu kabaste hrane da bi zado-
voljila svoje potrebe u hranljivim materi-
jama. U tom periodu kapacitet želudca je 
smanjen jer fetus ispunjava veći dio trbu-
šne duplje.  

Na nedjelju dana pred jagnjenje ovce se 
hrane sijenom najboljeg kvaliteta po volji. 
Silaža se isključuje iz obroka a smješa 
koncentrata za bremenite ovce smanjuje 
se za 50% tj. na 150 g. Poslednja 2 dana 
prije jagnjenja treba potpuno isključiti iz 
obroka i smešu koncentrata.  

Ukoliko ovce ne unose dovoljno energije 
u organizam tokom bremenitosti javlja se 
tako zvana “toksemija bremenitosti” koja 
nastaje kada tijelo ovce počne da koristi 
tjelesnu mast kao izvor energije i na taj 
način potroši masne rezerve. 

Poslije jagnjenja ovcama je potrebna sa-
mo voda  tokom prvih 24 sata a zatim je 
najbolje da im se da leguminozno sijeno 
(1,5-2,2 kg na dan). Koncentrat je potre-
ban samo ako su ovce u lošoj tjelesnoj 
kondiciji, imaju malu proizvodnju mlije-
ka, ako im je prvo jagnjenje ili imaju troj-
ke. Drugog i trećeg dana dana količina 
mekinja se povećava po ovci. Posle toga 
do sedmog dana uvodi se u obrok smješa 
koncentrata za ovce u laktaciji, a posle 10 
dana može se davati i silaža (postepenim 
uvođenjem u obrok). Praktično dvije ned-
jelje poslije partusa prelazi se na normal-
nu ishranu ovaca u laktaciji. 

 

 


